PORTARIA SOF No 64, DE 12 DE JULHO DE 2012.
(publicada no DOU de 13/07/2012, seção I, página 137)

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL, tendo  em  vista  a  autorização
constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

           Considerando a necessidade de adequar os identificadores  de resultado primário de
programações de diversos órgãos do Poder Executivo, constantes da Medida Provisória n° 573, de 27 de
junho de 2012, cujas despesas se enquadram nos critérios estabelecidos para o Programa de Aceleração
do Crescimento – PAC, resolve:

           Art. 1º Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os identificadores de resultado
primário  constantes  da  Medida  Provisória  n° 573,  de  27  de  junho  de  2012,  no  que  concerne  aos
Ministérios da Educação, da Justiça, da Saúde, do Planejamento,  Orçamento e Gestão, da Defesa, da
Integração Nacional e das Cidades.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2030 Educação Básica 1.446.670.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 1.446.670.000

12 847 2030  0509 0251 Apoio  ao  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  -  Nacional
(Crédito Extraordinário)

1.446.670.000

F 4 3 30 0 300 180.000.000

F 4 3 40 0 300 1.266.670.000

TOTAL – FISCAL 1.446.670.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.446.670.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2070 Segurança Pública com Cidadania 22.291.000

PROJETOS

06 181 2070 14N7 Aquisição  de  Motocicletas  para  Policiamento  da  Malha
Rodoviária Federal

22.291.000

06 181 2070  14N7 0101 Aquisição  de  Motocicletas  para  Policiamento  da  Malha
Rodoviária Federal - Nacional (Crédito Extraordinário)

22.291.000

F 4 3 90 0 300 22.291.000

TOTAL – FISCAL 22.291.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.291.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 279.005.000

ATIVIDADES

10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de  Serviços de  Atenção Básica de
Saúde

124.815.000

10 301 2015  8581 8141 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
- Nacional (Crédito Extraordinário)

124.815.000

S 4 3 90 0 300 124.815.000

10 302 2015 8761 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 154.190.000

10 302 2015  8761 0101 Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  -  Samu  192  -
Nacional (Crédito Extraordinário)

154.190.000

S 4 3 90 0 300 154.190.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 279.005.000

TOTAL - GERAL 279.005.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 1.713.000.000

PROJETOS

04 121 2125 14N6 Apoio à Aquisição de Equipamentos 1.713.000.000

04 121 2125  14N6 0101 Apoio  à  Aquisição  de  Equipamentos  -  Nacional  (Crédito
Extraordinário)

1.713.000.000

F 4 3 90 0 300 1.713.000.000

TOTAL – FISCAL 1.713.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.713.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 93.649.000

PROJETOS

05 151 2058 14N3 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando da
Aeronáutica

93.649.000

05 151 2058  14N3 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  da
Aeronáutica - Nacional (Crédito Extraordinário)

93.649.000

F 4 3 90 0 300 93.649.000

TOTAL – FISCAL 93.649.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 93.649.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 1.327.352.000

PROJETOS

05 153 2058 14N4 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando do
Exército

1.327.352.000

05 153 2058  14N4 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  do 1.327.352.000

Exército - Nacional (Crédito Extraordinário)

F 4 3 90 0 300 1.327.352.000

TOTAL – FISCAL 1.327.352.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.327.352.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 106.553.000

PROJETOS

05 152 2058 14N5 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando da
Marinha

106.553.000

05 152 2058  14N5 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  da
Marinha - Nacional (Crédito Extraordinário)

106.553.000

F 4 3 90 0 300 106.553.000

TOTAL – FISCAL 106.553.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 106.553.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 13.500.000

PROJETOS

18 544 2069 12QC Implantação  de  Obras  e  Equipamentos  para  Oferta  de
Água - Plano Brasil sem Miséria

13.500.000

18 544 2069  12QC 0101 Implantação de Obras e Equipamentos para Oferta de Água -
Plano Brasil sem Miséria - Nacional (Crédito Extraordinário)

13.500.000

F 4 3 90 0 300 13.500.000

TOTAL – FISCAL 13.500.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.500.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56202 - Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 250.000.000

PROJETOS

15 453 2048 142W Modernização  dos  Sistemas  de  Trens  Urbanos  de 250.000.000

Passageiros sob Gestão da CBTU

15 453 2048  142W 0101 Modernização dos Sistemas de Trens Urbanos de Passageiros
sob Gestão da CBTU - No Estado do Rio Grande do Norte
(Crédito Extraordinário)

154.000.000

F 4 3 90 0 300 154.000.000

15 453 2048  142W 0103 Modernização dos Sistemas de Trens Urbanos de Passageiros
sob  Gestão  da  CBTU  -  No  Estado  da  Paraíba  (Crédito
Extraordinário)

96.000.000

F 4 3 90 0 300 96.000.000

TOTAL – FISCAL 250.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 250.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2030 Educação Básica 1.446.670.000

OPERAÇÕES ESPECIAIS

12 847 2030 0509 Apoio ao Desenvolvimento da Educação Básica 1.446.670.000

12 847 2030  0509 0251 Apoio  ao  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  -  Nacional
(Crédito Extraordinário)

1.446.670.000

F 4 2 30 0 300 180.000.000

F 4 2 40 0 300 1.266.670.000

TOTAL – FISCAL 1.446.670.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.446.670.000

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça

UNIDADE: 30107 - Departamento de Polícia Rodoviária Federal

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2070 Segurança Pública com Cidadania 22.291.000

PROJETOS

06 181 2070 14N7 Aquisição  de  Motocicletas  para  Policiamento  da  Malha
Rodoviária Federal

22.291.000

06 181 2070  14N7 0101 Aquisição  de  Motocicletas  para  Policiamento  da  Malha
Rodoviária Federal - Nacional (Crédito Extraordinário)

22.291.000

F 4 2 90 0 300 22.291.000

TOTAL – FISCAL 22.291.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 22.291.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2015 Aperfeiçoamento do Sistema Único de Saúde (SUS) 279.005.000

ATIVIDADES

10 301 2015 8581 Estruturação da Rede de  Serviços de  Atenção Básica de
Saúde

124.815.000

10 301 2015  8581 8141 Estruturação da Rede de Serviços de Atenção Básica de Saúde
- Nacional (Crédito Extraordinário)

124.815.000

S 4 2 90 0 300 124.815.000

10 302 2015 8761 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - Samu 192 154.190.000

10 302 2015  8761 0101 Serviço  de  Atendimento  Móvel  de  Urgência  -  Samu  192  -
Nacional (Crédito Extraordinário)

154.190.000

S 4 2 90 0 300 154.190.000

TOTAL – FISCAL 0

TOTAL – SEGURIDADE 279.005.000

TOTAL - GERAL 279.005.000

ÓRGÃO: 47000 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

UNIDADE: 47101 - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2125 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão 1.713.000.000

PROJETOS

04 121 2125 14N6 Apoio à Aquisição de Equipamentos 1.713.000.000

04 121 2125  14N6 0101 Apoio  à  Aquisição  de  Equipamentos  -  Nacional  (Crédito
Extraordinário)

1.713.000.000

F 4 2 90 0 300 1.713.000.000

TOTAL – FISCAL 1.713.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.713.000.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 93.649.000

PROJETOS

05 151 2058 14N3 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando da
Aeronáutica

93.649.000

05 151 2058  14N3 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  da
Aeronáutica - Nacional (Crédito Extraordinário)

93.649.000

F 4 2 90 0 300 93.649.000

TOTAL – FISCAL 93.649.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 93.649.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 1.327.352.000

PROJETOS

05 153 2058 14N4 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando do
Exército

1.327.352.000

05 153 2058  14N4 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  do
Exército - Nacional (Crédito Extraordinário)

1.327.352.000

F 4 2 90 0 300 1.327.352.000

TOTAL – FISCAL 1.327.352.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.327.352.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2058 Política Nacional de Defesa 106.553.000

PROJETOS

05 152 2058 14N5 Recuperação da Capacidade Operacional do Comando da
Marinha

106.553.000

05 152 2058  14N5 0101 Recuperação  da  Capacidade  Operacional  do  Comando  da
Marinha - Nacional (Crédito Extraordinário)

106.553.000

F 4 2 90 0 300 106.553.000

TOTAL – FISCAL 106.553.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 106.553.000

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2069 Segurança Alimentar e Nutricional 13.500.000

PROJETOS

18 544 2069 12QC Implantação  de  Obras  e  Equipamentos  para  Oferta  de
Água - Plano Brasil sem Miséria

13.500.000

18 544 2069  12QC 0101 Implantação de Obras e Equipamentos para Oferta de Água -
Plano Brasil sem Miséria - Nacional (Crédito Extraordinário)

13.500.000

F 4 2 90 0 300 13.500.000

TOTAL – FISCAL 13.500.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 13.500.000

ÓRGÃO: 56000 - Ministério das Cidades

UNIDADE: 56202 - Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2048 Mobilidade Urbana e Trânsito 250.000.000

PROJETOS

15 453 2048 142W Modernização  dos  Sistemas  de  Trens  Urbanos  de
Passageiros sob Gestão da CBTU

250.000.000

15 453 2048  142W 0101 Modernização dos Sistemas de Trens Urbanos de Passageiros
sob Gestão da CBTU - No Estado do Rio Grande do Norte
(Crédito Extraordinário)

154.000.000

F 4 2 90 0 300 154.000.000

15 453 2048  142W 0103 Modernização dos Sistemas de Trens Urbanos de Passageiros
sob  Gestão  da  CBTU  -  No  Estado  da  Paraíba  (Crédito
Extraordinário)

96.000.000

F 4 2 90 0 300 96.000.000

TOTAL – FISCAL 250.000.000

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 250.000.000

	CÉLIA CORRÊA